УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« 03» октября  2022 г.

                                                              №742
О сроках, местах и порядке регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2022-2023 учебном  году
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года №190/1512, приказом министерства образования Белгородской области от 30 сентября 2022 года №3142 «О сроках, местах и порядке регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения) на  территории Белгородской области в 2022-2023 учебном году», с целью организованного проведения  итогового сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году на территории Алексеевского  городского округа приказываю:
1. Принять к исполнению приказ министерства образования Белгородской области от 30.09.2022 года №3142 «О сроках, местах и порядке регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2022-2023 учебном году» (прилагается).

2. Главному специалисту отдела общего образования управления образования администрации Алексеевского городского округа Богославцевой Е.Б.:
2.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа Порядок регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2022-2023 учебном году, утвержденный приказом министерства образования Белгородской области от 30.09.2022 года №3142.
2.2. Организовать регистрацию на участие в написании итогового сочинения (изложения) выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных образовательных организациях, в соответствии с установленными сроками.
3. Директору МБУ «ЦОКО» Рощупкиной А.В.  разместить информацию о сроках, местах и Порядке регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2022-2023 учебном году, на официальном сайте управления образования Алексеевского городского округа.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа, реализующих программы среднего общего образования:

4.1. Организовать регистрацию на участие в написании итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2022-2023 учебном году, в соответствии с установленными сроками:
- до 23 ноября 2022 года для участия в написании итогового сочинения (изложения) 7 декабря 2022 года;

- до 18 января 2023 года для участия в написании итогового сочинения (изложения) 1 февраля 2023 года;

- до 19 апреля 2023 года для участия в написании итогового сочинения (изложения) 3 мая 2023 года.
4.2. Назначить ответственного за регистрацию заявлений для участия в написании итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году.

4.3. Разместить сведения о Порядке, сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году на официальном сайте общеобразовательной организации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Заместитель начальника управления образования  администрации Алексеевского городского округа
	       М.А. Погорелова

С приказом ознакомлены:

Е.Б. Богославцева

А.И. Рощупкина

И.В. Падалка

Л.Ю. Мироненко

С.Н. Овчаренко

А.А. Битюцкая

Н.А. Дешина

Н.Т. Сапелкин

Л.В. Верещак

Л.В. Андрусь

И.В. Клишина

И.П. Скляр

Н.М. Лутова

Е.П. Кузьминых

А.Г. Дегтярев

А.А. Панченко

А.И. Заика

Ю.В.  Былдина

Е.В. Колядина

С.П. Локтева

Е.А. Кульбаченко

Ю.В. Шушеров

Н.Д. Колесникова
[image: image1.png]Ipunoxenne 1
K NPHKa3y MHHHCTEPCTBA 00pazoBanus
Bearopoackoii o6aacTa

ot «J/’» centsiGps 2022 roga .N‘u_j/ %
Hopsnok
PerHcTpalMy /sl y4acTHsl B HAIIHCAHHH HTOrOBOTO COYHHEHHs! (M3JI0KEHHs)
Ha TeppuTopuu Besropoackoii oonactu B 2022-2023 yue6Hom roay

1. O6mue nonoxeHus

1. Hacrosimmit [Topsitok peructpany Ui y4acTusi B HallMCAHMH MTOTOBOrO
COYHHEHHS (u3110XKEHNU) Ha  TeppuTopuH  benroponckoi obnactu
B 2022-2023 yueGHom roxy (nanee - ITopsifok) pa3paboTaH B COOTBETCTBHH C:

- MenepanbHbIM 3aK0HOM Poccuiickoit Peneparuu ot 29 nexabpsa 2012 roza
Ne 273-®3 «O6 obpazoBanuu B Poccuiickoit Penepaiuun»;

- TlopsgkoM TpoBeJEHHSA TOCYJapCTBEHHOH  HTOrOBOM  arTeCTalUH
o 06pa3oBaTebHBIM IPOrpaMMaM cpeJHero odmero o6pa3oBaHys, yTBEPKIEHHBIM
ITpukaszom MpunucTepcTpa MIPOCBELLEHUS Poccutickoit Denepauun
u @exepanbHoit cmyx6bl 1o Hamsopy B chepe 00pa3oBaHMS W HayKH
ot 7 HosiGps 2018 roma Ne190/1512 (manee — IMopsimoxk THA-11).

II.  Y4acTHHKH HTOrOBOro COMHHEHHS (H3JI0XKEHHS)

2.1. HroroBoe couyMHeHHe (U3NIOXKEHHE) KaK  yCIOBHE  JIOIyCKa
K TOCYyJapCTBEHHOM HTOTOBOM aTTecTallMd I1I0 06pa30BaTeNbHBIM IPOrpamMMaM
cpenHero obuiero obpasoBanus (manee — I'MA) mpoBoauTest mns o6ydaroIHXCS
XI (XII) xnaccoB, 5KCTEPHOB.

2.2. HroroBoe couMHeHHE B LeNSAX MCIONB30BAHUS €ro pe3ysIbTaToB
npu TpHeMe Ha oOydyeHHe IO TporpaMMmaM OakamaBphHaTa M ClelHaluTeTa
B oOpa3oBaTelbHble OpraHW3alliM BBICIIEr0 00Opa30BaHHUA MO HKENAHUIO TaKXKe
MOXET IPOBOJAUTHCS IS

- ML, OCBOMBIIMX 0OOpa3oBaTelbHBIE IPOrpaMMbl CpeAHero oOILero
oOpa3oBaHHs B IpeAbIAYIIHEe TOABI, HMMEIOIIMX JOKYMEHT 00 o0pa3oBaHuH,

MOATBEPIKAAIOIUH nory4eHue CpeIHero obero obpa3oBaHus
(nmm obpa3oBaTenbHbIe MIPOrpaMMBbI cpeqHero (nmomnHoro) obmiero
obpa3oBaHus — U ML, TOMYYMBIUMX JOKyMEHT 00 00pa3oBaHuH,

MOATBEP)KAIOIMI  MONydYeHHe cpexHero (monmHoro) obmero oOpa3oBaHus,
no 1 centsbps 2013 roma), u (WIM) NOATBEpPXKIAIOUIIMH IOTydYeHHE CpeIHero
npodeccroHanbHOro 00pa3oBaHus, a TakXkKe MM JIHL, UMEKNIMX cpelHee obluee
obpa3oBaHHe, MONYy4YeHHOE B HHOCTPAHHBIX OPraHH3aIMAX, OCYIIECTBISIOLIUX
00pa3oBaTeNbHYI0 AEATENbHOCTD (f1ajiee — BBIYCKHUKHU MPOIUIBIX JIET);

- nun, ofydarolmmxcs 1o o0pa3oBaTeNbHBIM INPOrpaMMaM  CpeiHero
npo¢ecCHOHATBHOTO 00pa30BaHMs, HE MMEIOIIMX CpPeIHEero obuiero oOpa3oBaHMs
(nanee — obyuaromuecs CI10);

- JIML, TONyYaloIIMX cpeiHee ofmee oOpa3oBaHWe B HWHOCTPAHHBIX
OpraHU3aLHsX, OCYILECTBIISIOIINX o0pa30oBaTeIbHyI0 NesTeTbHOCTh
(nanee — oOyuaromuecs wHocTpaHHBIX O0);

[image: image2.png]4

-, gomymenHsX k TWA B mpeasiayiuie rofsl, Ho He npoueammx ['MA
Wi TomyunBIMX Ha VA Hey#OBIETBOPHTENBHBIE pE3yIbTaTel Oonee ueMm
[0 OHOMY O0Of3aTENBHOMY Y4eOHOMY IIpeaMeTy, OO MOIyYHMBIIMX IOBTOPHO
HEYOBJIETBOPUTEIbHBIA Pe3ylabTaT IO ONHOMY M3 3THX NpPEIMETOB Ha I'MA
B JONOJHUTENBHBIE CPOKH (Iajiee — JIMIA cO CIpaBKoi 06 oOyueHum).

2.3. MznoxeHue BIIpaBe MHCATh CIEAYIONIME KaTerOpHH JIULL:

- obyuarommecss XI (XII) xmaccoB ¢ OrpaHMYeHHBIMH BO3MOMKHOCTAMA
310poBbs (manee — OB3), akcreprsl ¢ OB3;

- obyuaroumecs XI (XII) knaccoB — IeTH-UHBAIMABI X MHBATU/BI, 3KCTEPHBI —
JETU-WHBATHIB! U UHBAIMIEI,

- obyuaromecs 1o 06pa30BAaTENBHBIM IpPOrpaMMaM CpeiHero obero
06pa3oBaHysi B CIELHATBHBIX Y4eOHO-BOCIUTATENBHBIX YIPEKICHUAX 3aKPBITOrO
THIa, & TAKXKe B YIPEKICHHIX, HCTIONHAIOLIMX HaKa3aHHe B BHJIE JIUIIEHUs CBOOOMEL;

- obyudaromiecss Ha IOMY, B 00pa3oBaTelbHbIX OPraHM3aLMiAX, B TOM HYHCIE
CAHATOPHO-KYPOPTHBIX, B KOTOPBIX MpPOBOMATCA HEoOXoAWMble JeueGHbIe,
peabHINTAMOHHEIE M  O3JOPOBHTENbHBIE MEPONPUATHS I HYXKIAIOIIKXCA
B JUTHTEJIEHOM JI€UeHWH HA OCHOBAHWMH 3aKITFOYEHHS METHIMHCKON OpraHUu3aliy.

2.4. O6yuarompecst X KIacCoB, YYacTBYIOIHE B 5K3aMeHaX IO OTAEIBHBIM
y4e6HBIM IMpeaMeTaM, OCBOEHHE KOTODBIX 3aBEpPLIMIOCH paHee, He Y4acTBYIOT
B MUTOrOBOM COYHHEHHH (M3JI0KEHHH) 10 OKOHYaHHU X Kiacca (ab3an 3 mynkra 10
u myukT 19 Tlopsaxa nposenenus [ MA-11).

III. Opranu3anusi perucTpPalHty /il y4acTHS B HAHCAHHH
HTOrOBOIO COYHHEHHS! (H3/I03KEHHUS)

3.1.Jlns ydacTMs B HMTOrOBOM COYMHEHHH (M3JOXEHHMH) 3asBICHUS
(npunoxenust 1, 2 k Topsiaky) ¥ corgacus Ha o6paGOTKy [epCOHANBHBIX NaHHBIX
(npunoxenust 3, 4 x TTopsaKy) IONAKOTCS He TMO3/Hee YeM 32 JIBe He[eIU 10 Havana
IIPOBEICHUS MTOTOBOTO COYMHEHHUs (M3IOXKEHH:A) B MeCTa, OmpeseleHHble M. 2.2.
HaCTOSILIEro MpukKasa.

3.2. Jlns  co3maHMs ~ YCJIOBHHM, YYHMTBIBAIOIIMX  COCTOSHHE  3/10POBBS,
0COGEHHOCTH IICHXO(QU3MYECKOTO DPa3BHTHA, YJYACTHHKA MTOTOBOTO COYMHEHHUA
(uznoxenus) ¢ OB3 mpu monaue 3asBIE€HHMA HAa y4acTHe B HTOrOBOM COYMHEHUH
(M3MOXKEHNK) TPEABSBISIOT  OPUIMHAN ~ PEKOMEHJAUMA  ICHXOJIOrO-MEIHKO-
nenaroruueckoit kommccuu (mamee — IIMIIK), a y4acTHHKHM — I€TH-MHBAJIHABI
¥ MHBQJIUBI - OPUTHHAJ I 3aBEPEHHYIO KOIMIO CIIPABKH, NIOATBEPKArOMeH (GakT
YCTAHOBJIEHHA WHBAIMIHOCTH, BBIJAHHOH  (eAepaibHBIM  TOCYIapCTBEHHBIM
yupeskIeHHEM Me/IMKO-COLHATIBHOMN SKCIIEPTH3HI (f1aee — CrpaBKa 00 yCTaHOBICHHH
WHBaJIHIHOCTH).

3.3. O6yuarommecss XI (XII) knaccos, mepeBe[eHHble Ha [IHUCTAHIHMOHHYIO
dopMy 06ydeHHs, MOTYT IOJATh 3asBIEHHE Ha y4acTHe B MTOrOBOM COYHHEHHH
(M3NOXEHUM) B OJNEKTPOHHOM BHJIE IIOCPEACTBOM HAIpPAaBIEHHA CKaH-KOTIHH
3asBIeHHS HA a[pec JJIEKTPOHHOM MOYTHl 06Ie06pa3oBaTeNbHON OpraHU3allkHy,
B KOTOpPO# OHU 00y4aroTCs.

3.4. Jlns y4acTHMKOB HTOTOBOrO counHeHHs (m3noxenus) ¢ OB3, nereii-
HWHBAJIMIOB ¥ WHBAIHIOB HTOTOBOE COYMHEHHeE (M3JI0KEHHE) MOXKET II0 HX XKEaHHIO

[image: image3.png]5

¥ TIPH HAJIMYMHA COOTBETCTBYIOLIMX MEIHIIMHCKUX TTOKa3aHUH MPOBOJUTECS B YCTHOM
dbopme.

3.5. Jluua, ykasaHHsle B myHKTe 2.2 Hactosmiero Ilopsnka, caMOCTOSTEIEHO
BLIOMpAIOT [aTy YdYacTWsi B WTOTOBOM COYMHEHHH H3 4HMCJa YCTAHOBJICHHBIX
IMopsinkom nposenenus 'A-11, koTOpyr0 yKa3bIBalOT B 3asiBJIEHUU.

3.6. BBIyCKHUKKA ~ TMpOLIIBIX ~ MOAAKOT  3asBJI€HMs U1 y4acTus
B HAlMCaHHH HMTOrOBOTO COYMHEHHMsS B OpraHbl MECTHOTO CaMOYIPaBIIEHHS,
OCYILECTBIIAIOIIME yTIpaBieHHe B cdepe 0Opa3oBaHHS MYHHLHUNAIBHBIX PaiOHOB

¥ TOPOZICKHX OKPYTOB.

Ilpu nopaye 3asBNeHHs, AT y4acTHs B HAalNMCaHMM HTOrOBOTO COYMHEHHS
BBIITYCKHHKH TIPOLLTBIX JIET PEIBSBISAIOT OPUTHHAIBI JOKyMEHTOB 00 00pa3oBaHUU
WIM 3aBEpeHHblE KOMMH JOKYyMeHTOB 00 oOpazoBanun. OpuruHanm (Komus)
HHOCTPaHHOTO JOKyMeHTa 00 oOpa3oBaHMM MpeIbABISIETCs C  3aBEePEHHBIM
B YCTQHOBJICHHOM IIOpSJIKE IEPEBOIOM C HHOCTPAHHOTO S3BIKA.

O6yuaroumecs CIIO u ofydarommecs uHocTpanHblXx OO mpu mnogave
3afBIIEHUs.  TPENBSBIAIOT  COpaBKy W3  oOpa3oBaTeNbHOM  OpraHHu3alu,
OCYLIECTBIAIOLIEH 00pa3oBaTeNbHYIO JeATeNbHOCTh, B KOTOPOH OHM IPOXOIAT
obydeHHe, TOATBEpPXKAAIOLIYI0 OCBOEHHE OOpa30BaTeNIbHBIX IPOrpaMM CpEJHEro
obmero o6pa3oBaHWsS WM 3aBepIEHHe OCBOSHUS 00pa30BaTe]bHBIX IPOrpamMM
cpenHero obmero obpa3oBaHHs B TeKylleM ydeGHOM romy. OpHruHal CIpaBKd
npeabsBifercs oOywaromuMcs uHocTpaHHOH OO ¢ 3aBepeHHBIM MEepPeBOIOM
C MHOCTPAHHOTO S3bIKa.

Jluna co cnpaBkoi 006 oOy4eHMH TIpU TMojaye 3asBI€HHS IPEIbABISIOT
cpaBKy 00 oO0ydeHHH 1O o0Opasily, CaMOCTOATEIBHO YCTaHAaBIHBAEMOMY
opraHu3alfel, oCyIlecTBIsIoIEl 00pa30BaTebHYIO AeATEIbHOCTD.

3.7. 3asBIeHHe Ha ydacTHe B MTOTOBOM COYHHEHHH (M3JIOKEHHH) MOJAETCS
yJaCTHMKaMM JIMYHO MM MX pPOIAMTENSMH (3aKOHHBIMH IIPE/ICTABHTEISIMHU)
Ha OCHOBaHHH JIOKYMEHTa, YIOCTOBEPSIOLIETO ux JIMYHOCTB,
WM YTOIHOMOYEHHBIMU JIMIIaMM Ha OCHOBAaHHM JOKYMEHTa, YIOCTOBEPSIOIIEro
HX JIMYHOCTb, ¥ O(QOPMIIEHHO} B yCTaHOBJICHHOM IOPAJKE JOBEPEHHOCTH.

3asBleHHE HA y4acTHE B UTOTOBOM COYMHEHHH (HM3JI0XKEHHMHU) TIOAAETCS B ABYX
sk3emmaApax. OIMH 3K3eMILISIp BO3BpAILAeTCsl 3asABUTENIO C OTMETKOH O HOMepe
Y JIaTe ero perucTpaLyH.

3.8. Kaxxnoe 3asBleHHe NOMNEKUT PETHCTPALIUM B IKYpHAle DPErHCTPALUU
3asBJICHHH YYaCTHHKOB HTOTOBOTO COYMHEHUS (M3JOXKEHHsA) B HEHb [OJauH
3a4BJI€HHSA C TIPUCBOEHHMEM BXOJSINEro TMOPSAKOBOrO HoMepa (TIPHIOKEHHEe
5 x Ilopszky).

3.9. Ilpu nonaye 3asiBJIeHHs] Ha y4acTHe B HTOTOBOM COYHHEHHH (M3JI0XKEHHH)
OTBETCTBEHHBIH COTPYJHHK OpraHHM3alM{, TNPUHHAMAIOLIKI 3asABlieHHe, O00s3aH
NPOKOHTPOTHPOBAaTE cOOp cormacuss Ha 00pabOTKy IEpCOHANBHBIX JaHHBIX
(npunoxenus 3, 4 k ITopsiaky).

Jluna, ocymecTBIsIOIMEe PErHCTPALMIO HA y4acTHe B MTOTOBOM COYHHEHHH
(M3710)K€HUM), TIOA TIOANMHCh HHGOPMUPYIOT YYACTHHKOB HMTOTOBOTO COYMHEHHS
(u310%K€HUA) U UX poAMTeNeil (3aKOHHBIX IIPeACTaBUTEJIEH), YIIOJHOMOYEHHBIX JIMIL

[image: image4.png]6

O TIOpsiIKe IIPOBEIEHHS WMTOrOBOTO COYMHEHHs (M3I0XeHHsA) (HpUIIOXKEHHE
6 k [Topsnaky).

3.10. JIunamu, OCYIIECTBIAIOIIMMH PErMCTPAlMIO Ha y4acTHE B HUTOTOBOM
COYMHEHHH (M3JI0KEHHH), B YCTAHOBJIEHHbIE CPOKH BBIJAETCS HA PYKH 3asABUTEIIO
3all0JTHEHHOE  yBEJIOMIICHHE, SBISIOINeecss JOKYMEHTOM, IIOATBEPXKIAIOIIHM
PErMCTPALMIO Ha y4acTHe B UTOTOBOM COYMHEHHH (M3/10)KEHUH).